П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 08.11.2013г.

№ 62
                   Об утверждении «Долгосрочной целевой  программы
«Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения на территории  Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района» на 2014-2016 годы
       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Главы Осичковского сельского поселения от 31.05.2011 года № 30\1 «Об утверждении Положения «О долгосрочных целевых программах Администрации Осичковского сельского поселения», Уставом Осичковского сельского поселения, Администрация Осичковского сельского постановляет:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района» на 2014-2016 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района «О бюджете Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района» на 2014-2016 годы, предусматривающего финансирование долгосрочной  целевой программы  «Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения на территории  Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района» на 2014-2016 годы.

Глава Осичковского

	сельского поселения
	                                    И.С. Мельников

Утверждена постановлением администрации Осичковского сельского поселения от 08.11.2013 года  № 62
Долгосрочная целевая программа
«Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения на территории  Осичковского сельского поселения
Руднянского муниципального района» на 2014-2016 годы.

Паспорт

долгосрочной целевой программы

«Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Осичковского сельского поселения
Руднянского муниципального района» на 2014-2016 годы.
	 Наименование Программы
	Долгосрочная целевая    программа «Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Осичковского сельского поселения на  2014  - 2016 годы» (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Осичковского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Осичковского сельского поселения

	Основные цели и задачи Программы
	создание  условий  для безопасного дорожного движения в населенных пунктах Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района

	Целевые индикаторы и показатели:

	выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог  на территории Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района, повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог

	Характеристика программных мероприятий:
	повышение уровня комфортности проживания населения

	Сроки реализации Программы

	2014-2016 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы из местного бюджета составит 1049,5 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год – 1049,5тыс. рублей;

2015год – 0,0 тыс. рублей

2016 год – 0,0 тыс. рублей

	Перечень основных мероприятий  Программы
	- ремонт дорог, дорожной инфраструктуры;

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	общее руководство и контроль за ходом ее реализации осуществляет руководитель Программы. Руководителем Программы ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год.

Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы.

Ежегодно администрация Осичковского сельского поселения представляет Совету  Осичковского сельского поселения отчет о ходе реализации мероприятий Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	доведение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог до нормативных требований

1. Содержание проблемы

Осичковское сельское поселение расположено в юго-восточной части Руднянского муниципального района Волгоградской области, на правом берегу реки Щелкан. Территория поселения - 2,6 тыс. кв. км. В состав поселения входит 5 сел:  с численностью населения 1260 человек.

По территории Осичковского сельского поселения  проходит 27,8 км автомобильных дорог, в том числе  4  км федерального значения, их обслуживают  ДРСУ,  и сельские администрации .

На территории  сел улиц с дорогами  27,80 км, в том числе с твердым покрытием – 14,3 км, грунтовые – 13,5 км.

Более 50% дорог эксплуатируются сверх нормативного срока эксплуатации. За последние годы нарастает диспропорция между протяженностью улично-дорожной сети и увеличением количества автомобилей.

Задача обеспечения безопасности дорожного движения в современных условиях при высоком уровне автомобилизации превратилась в одну из актуальных проблем, имеющих большое социальное и экономическое значение.

В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и ремонту муниципальных улиц и дорог их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным требованиям, что приводит к дополнительному увеличению затрат на автомобильные перевозки.

Таким образом, основной целью Программы является формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории  Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог на территории Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района;
- повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения.

Тактическая задача - обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью и задачей Программы является создание  условий  для безопасного дорожного движения в населенных пунктах Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района
Реализация Программы предусматривает переход к формированию условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития сельских территорий.

3. Целевые индикаторы и показатели

Программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие и реконструкцию дорожной сети. Данная Программа предусматривает выполнение мероприятий по капитальному ремонту, ремонту и содержанию дорог общего пользования на территории Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района, повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог.

3. Срок реализации Программы

Программа реализуется в 2014 - 2016 годы

4. Объем и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий производится из средств местного бюджета Осичковского сельского поселения, могут привлекаться средства внебюджетных источников.

5. Механизм реализации Программы

Выполнение Программы организуют администрация Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области.
Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение и корректировка предусматриваются при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год.

6. Организация управления Программой

и контроль за ходом ее выполнения

Администрация Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района является муниципальным заказчиком Программы и несет ответственность за:

- реализацию Программы;

- конечные результаты Программы;

- эффективное использование выделяемых для реализации Программы финансовых средств.

Руководитель Программы определяет формы и методы управления реализацией Программы.

8. Оценка эффективности социально-экономических

последствий реализации Программы

В результате реализации Программы будет отремонтировано и реконструировано территория дорог и улиц Осичковского сельского поселения, в том числе:

- создать комфортные условия для проживания населения в населенных пунктах Осичковского  сельского поселения;

- распределить транспортные потоки и снизить нагрузки на основные автомобильные дороги;

- снизить количество дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах;

- уменьшить зону негативного влияния автомобильных дорог на здоровье населения и придорожные экосистемы.

Создание в сельском поселении необходимой улично-дорожной инфраструктуры обеспечит благоприятные условия для привлечения инвестиций и станет основой для дальнейшего развития экономики, увеличения доходов бюджета и получения средств на решение социальных проблем.

Реализация Программы позволит решить социально-экономические задачи: повышения уровня жизни населения, улучшения условий проживания, повышение экономической самостоятельности сельского поселения, и инвестиционную привлекательность, закрепление кадров в сельской местности.

Приложение № 1 к целевой Программе «Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Осичковского сельского поселения на 2014-2016годы»
Ресурсное обеспечение муниципальной Программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения на территории Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района» на 2014-2016 годы
	N
п/п
	План мероприятий
	Источник
финансирования
	2014 г.,
тыс. руб.
	2015 г.,
тыс. руб.
	2016 г.,
тыс. руб.

	1.
	Ремонт дорог местного значения
	средства
поселений
	  949,50
	0,0
	0,0

	2
	Прочие работы и услуги по содержанию дорог местного значения
	средства
поселений
	 100,0
	0,0
	0,0

	Итого

	1049,5
	0,0
	0,0